UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Statuta Henrici.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta.

beneficijs aucte apostolica, se faciat ius
formā pūliōis ordinari. ¶ De fruct⁹
canonicor⁹ suspēsor⁹ decedentū cedant
ad utilitatē ecclesie et nō successoribus
suspēsor⁹. ¶ De cleric⁹ nō leget con
cubinis suis vel spurijs ānū gr̄e sue.
De cāpanarijs q̄ sint l̄ati. ¶ De dei
cani et plebani locor⁹ examinēt ornamē
ta ecclesie. De fruct⁹ canonicor⁹ suspē
sor⁹ cedat caplis. De ecclesia vel cemi
teriū nō p̄secrent nisi de dotationē lo
ci diocesano cōsiderit. De prochial
ni nō nisi a suo plebano cōionez recipi
ant. De nō fīat imp̄cationes nec cā
tef. Media vita. p̄ aliq̄s psonas.
De m̄rimonijs clādestiniſ. De ānnis
dñi de cetero in natinitate dñi obserueſ
tur vel innoueſ. De tabellōibus.
De sacramētis. De plebanis nō
venegeſ chrysma vel oleum sacram.
De statu religiosor⁹. De monachis
et monialib⁹. Itē de eisdē. Itē ad/
huc de eisdē. Itē q̄rto de eisdē.

Statuta reverendi

in ch̄o p̄is ac dñi, dñi h̄ericī sancte Lo
loni ecclesie archic̄p̄i sacri imperij. p̄ Ica
liā archicācellarij. &c.

D honorem sancte et indiuidue
trinitatis, p̄is et filij et sp̄issan
cti, ac glorioſe yḡnis marie. at/
q̄ sancti petri ac oīm sanctor⁹. Nos h̄e
ricus dei gr̄a archic̄p̄s Coloni. Cui p̄ien
tes in hoc cōcilio n̄ro pūciali de mā
dato sp̄ēali sanctissimi in ch̄o p̄is ac do
mini n̄ri Clemētis sacrolande rhoma/
ne ecclesie summi p̄oficis indito de ca
pituli ac prelatorum n̄rowm cōſilio et
assensu p̄ infrascripta statuta n̄ra. oībus
paterna solicitudine prouidere. vt qui
es ecclesij et ecclesiasticis psonis pro/
curetur. et pacis perturbatores a suis de/
lictis pene formidaine arceantur. infra/
scriptas cōſtitutiones obseruādas p̄pet
uo in p̄ntiarū duxim⁹ p̄mulgādas.

Henrici.

De reuocatione statutor⁹ contrā li
bertatem ecclesiasticā factorum.

M p̄mis cū ad decus et decorē
ecclesie nihil magis expeditat q̄
ut expurgatis erroribus et fa
tutis iniquis sublatis. plena quiete vi
geat et secura gaudeat libertate. p̄cepta
sacror⁹ canonū unitates oīa statuta. pa
da et ordinatiōes cōtra libertatē eccl
iarum et ecclesiasticarū psonarū edita
seu editas. dānamus reprobamus et cast
samus. et irrita seu irrita nunciamus.
Mādantes vniuersis n̄re diocesis et p̄i
uincie subditis. vt ea a locis suis infra
mensē anotificatione p̄ntū faciat per
nitus aboleri. et locor⁹ plebani monēt
subditos diebus dominicis et festis
nominatiz. alias in genere. quos in his
culpabilis scierit. vt q̄tenus h̄mōi de
facto statuta de facto reuocēt. alias eos
ad id p̄ excoicationis suaz volumus co
artari. vez q̄ intellecum⁹ q̄ in nōnullis
locis laici nō contenti de p̄pria ipso in
deuotione et maluolentia. imo et alios
chāufidetis a sua deuotiōe et er bonis op̄i
bus retrahere moliūt statuerit et statu
unt sub certa cōſpiratiōe et cōfederati
one. ne q̄s de cetero ecclesijs ecclesiasti
cis seu religiosis psonis. bona. p̄dia. di
ſtrict⁹. iura et dīna aliq̄ vēdat. leget aut
donet. v̄l quois titulo in eos trāſferat
vel in nuptijs aut exequijs mortuorum
aut alias sacerdotib⁹ prochialū ecclesi
arum et aliarū nō offerat nisi sub certo
nūero psonar⁹ et certo tpe missie. seu m̄
se tarat qđ q̄libz offerre debeat. Lōtra
riaz facientibus penas pecuniarias in
fligendo. Et quia hec obuiāt directe ec
clesiastice libertati. cōſpirationes. collu
gationes. et ordinationes h̄mōi seu fe
derā et pacta. et deinceps si cōtigerit fa
cienda decernim⁹ nō tenere. nec aliquē
fore vel esse debere ad corūdē obseruā
tiā obligari. ¶ Itē statuta et cōſuetu
dines a laicis cuiuscūq̄ stat⁹ aut cōditi

Statuta

Henrici.

xc.

onis existat introducta seu introductas
sup eo q̄ dicti laici antiquaz decumarū
occasione q̄s in aliquib⁹ prochijis vel lar
gitione principū. aut donatione aliorū
seu alia de causa p̄cipiunt decimas noua/
lū in terris p̄prias quibuslibz prochijis
obuenientes occupat. attrahit. vel sibi
vēdicat. Reuocam⁹ et castam⁹ statuen
tes et p̄cipentes ut p̄fati laici et q̄cūqz
alij ab occupatione. detentiōe vel usur
patione carundem decumarum noualū
postq; ad agrū regium puenerint seu p̄
uenient penitus desistant. et de ablatis
satissimā tā nobis q̄ eccl̄sia eccl̄astī
cl̄s p̄sonis. qbus ip̄e decime noualium
de iure cōpetere dīoscunt. casdem deci
mas nobis et eccl̄sia ad que p̄tinet de
cetero possidēdas pacifice relinquētes

De occisoribus. mutilatoribus et ca/
pitiatoribus clericorum.

Item statutū venerabilis quōdā Engil
berti Coloni archiepi p̄decessoris nři p̄
mēctores manū in clericos eccl̄asticas
et p̄sonas olim p̄ ip̄m editū cū pene
maioris adiunctione cōtra captiuitates
clericorum obseruari volentes. Statui
mus ut cū sacrilegi qui suadente diabo
lo dei timore postposito manus iniūciat
in clericū vel alias p̄sonas eccl̄asticas
et religiosas temere violētas et ex hoc
incident excommunicationis senten
tiam canonis iam prolati q̄ occisores
mutilatores et p̄cussores atrociter cle
ricorū et eccl̄asticarū p̄sonaz. et cleric
os capientes et in captiuitate detinen
tes. seu p̄ captiuitatē aliquā pecunia ab
eis extorquentes seu talū receptatores
et defensores ppter hoc autē canonis
late sententie excōicati cū oībus opam
et cōsilii ad p̄missa adhibentibus p̄ oīs
eccl̄ias dioceſ in q̄ hm̄di p̄petrāt. p̄ de
canos eccl̄iaz. rectores et presbyteros
q̄p̄tū ip̄is hoc p̄ famā publicā vel rei
evidētiā vel p̄ fidē duarū fide dignarū

p̄sonaz ip̄is faciendā. aut p̄ mādatū seu
liniāz iudicis cōstiterit cāpanis pulsatis
et cādelis accēlis noīatiz quoqz noīa sci
ri poterūt. alias in genere excōicati pu
blice nūcienē et artius euitandi donec
satissimē de cōmissis debite absolu
tionis bñficiū meruerit obtinere. P̄re
terea in aggrauationē pene hm̄di malei
factoz Statuum⁹ vt oīs loc⁹ ad quē ta
les excōicati venerit vel ip̄os clericos
deduxerint q̄diu ip̄i captiuitates et ca/
pitiati ibidē fuerit. et post tres dies p̄
coz inde recessuz necnō loc⁹ in quo ta/
lis violentia facta fuerit quē qdē locuz
seu eccl̄sia aut eccl̄ias in his scriptis
eccl̄astico supponim⁹ interdicto et in/
terdicti teneat. Et si hm̄di sacrilegi seu
malefactores principes nobiles seu ba/
rones fuerint terraz iuridictiones di/
strictū munitiōes seu castra habuerit et
infra tres menses a tpe p̄petrati delicti
etia captiuitatis dimissis nō satissimē
de delicto ex tūc tota terra et districtus
coz quos post lapsuz dictoz triū mēsiū
sili mō intēdicim⁹ eccl̄astico ip̄o facto
sic supposta interdicto. Si at alij fue
rint q̄ nobiles et terraz dñi tūc ip̄i dñi
terre in quoqz districtib⁹ manēt et domi
ciliū hñt sacrilegi aindicti vel ybi tā e/
norme scel⁹ cōmissuz extiterit infra xv.
dies postq; de delicto hm̄di consisterit p̄
famā publicā vel euidētiā facti vel p̄ de
nūciatiōne decani seu presbyteri quā ab
ip̄o decano seu presbytero loci fieri p̄ci/
pimus sub pena excōicationis q̄ cito p̄
famā querimoniā alicui⁹ rei euidētiā
aut alio mō ip̄is cōstiterit p̄fatos sacri/
legos tales habeat p̄ detētionē p̄sonaz
suaz et p̄uationē bonoz suoz ut libera
to captivo deo eccl̄ie et lesō emēdā p̄/
stant de cōmissis. Si ho dicti dñi terra
rū p̄fatos sacrilegos habere nequerint
nec bona sub eis habuerint. s̄ alios cum
manere in coz districtib⁹ consuerint
procedant per proscriptionem contra
eas. de terra sua ip̄os expellendo. et

¶ iiiij

Statuta

per iusticiā seu iudices suos id fieri mātent et p̄curent. alias statuim⁹ q̄ extinc̄
ipi dñi terre. et eoz iudices. et alij p̄ q̄s
regit iurisdictio secularis excōicationis
suias incurrat ipo facto. Et si p̄ quidēna
dicta excōicationē aīmo sustinuerint in
durato. et tūc tota terra eoz ecclesiastici
co sit supposita interdicto. Preterea ne
p̄ mutationē locoz p̄fati sacrilegi hmōi
possint maliciā palliare. volum⁹ q̄ si ipi
sacrilegi de vna diocesi ad aliam in nra
p̄uincia se trāsserāt vel captiuos predi
ctos deduxerint q̄ ad requisitionē dioce
sini in cui⁹ diocesi hec p̄petrata sunt. vt
ei⁹ official⁹ seu amicoz captiuatoruz seu
captiuati facta ordinario loci seu dioce
sano alteri⁹ ad quā se sic trāstulerit fide
p̄ mādatur seu iuramentū de p̄missis. sta
tuta eadē in omni forma q̄ sūp̄ dicitur
inibi obseruētur. Si vero dñi terraruz
vel ali⁹ nobiles et iurisdictiones epales
habentes fuerint malefactores aīdicti
capellani corū si quos habent c̄p̄sumuz
seuerint dños suos clericum captiuasse
detinere in munitionibus aut dominijs
suis vel capi mādasse vel aliquid aliud
de p̄missis fecisse amodo corā ipis non
celebrent diuina. sed vt de delicto com
miso infra quindecim dies satissimane
ipos amoneant diligenter. alioquin ex
tunc de eis et mansionibus eoz recedat
nec eis communicent. Contrarium faci
entes quos in his scriptis ex tunc ex
communicamus excōunicatos volum⁹
nunciari. Et si contra hec diuinis se im
miscuerint. nota irregularitatis inciden
do et in ea p̄manserint q̄ annū vñū ami
mo indurato. ipos extinc̄ a beneficijs
ecclesiasticis que in diocesis in quib⁹
manet obtinet. ipo facto decernim⁹ pri
uatos eē et eosdem ipis beneficijs p̄mis
mus p̄ p̄ntes iniungentes beneficioruz
patronis q̄ ex tūc alijs p̄sonis idoneis
beneficia hmōi conferant. de quib⁹ ijdē
sunt priuati. alioquin termino iuris eli
p̄so p̄cas conferendi dicta beneficia ad

Henrici.

supiorem deuoluatur. Si vero dicti in
regularis beneficia nō habet in diocesi
b⁹ in quib⁹ manet ipos ab eisdez diocesi
p̄petuo climamus et amouemus ipos
etia si bene p̄ importunitatē suā absolu
tionem obtinerent. de cetero ad aliqua
officia vel beneficia ecclesiastica nullus
tenus admissiuros.

¶ Preterea si captiuas clericū vel re
ligiosum. vel detinens. ac sacrileg⁹ hu
iustmodi penis vilipensis congrua sati
factione neglecta p̄ annū vñū in excōica
tione hmōi pdurare aīmo presumpserit
obstinato. Statuimus vt nulli de filiis
bus filijs fratribus et sororibus filijs et
filialibus vñq̄ ad tertium gradū inclusive
linea descendēte vel illi etia q̄ ad capti
uitatē hmōi opem vel opam impende
rint vel captiuoz clericū in suis vincu
lis detinuerit. ad ordines seu beneficia
aut etiam prelaturas in nostra diocesi.
seu alia in qua hec fecerint admittantur
cū ex delicto parentū ipo facto inables
reddantur ad huiusmodi consequenda
Statuentes et mādantes examinatoz
bus clericoz. caplis. conuentibus. patro
nis et archidiaconis ac prelatis vt null
lum ex talibus ad ordines admittat. La
pitulum vero et conuentus nullum ex
eis ad prebendas eligant. Patroni nul
lum et ipis presentent. Archidiaconi et
prelati tales non inuestiant vlo modo
Alioquin capitula et conuentus. p̄soni
et archidiaconi ac prelati ipo facto ius
sui amittat et ea vice ad proximū supio
rez deuoluat. Et nihilomin⁹ talū p̄so
naz receptio inuestitura et admisso sic
irrita ipo facto. nec ipis ius q̄rat in be
neficijs sic adeptis. Feoda et si q̄ p̄dicti
sacrilegi ab ecclesijs vel ecclesiasticis p̄
sonis tenuerint post lapsuz āni p̄ quē ex
cōicationē sustinuerit ad ecclesijs et p̄
sonas ecclesiasticas libere reuertantur.
ita vt si ipi sacrilegi ultra se de hmōi se
odis ingesserint. cōtra eos tāq̄ contra
inuasores ecclesie procedat.

Clex cū futuris periculis sit maturl. remedij obviandū ne post vulnerataz cāz ad remedii difficultius in bonis rei curraf. de clericis clericos capientibus aut capi mādātib⁹ aut sup̄ ecclēsiā se hostib⁹ ecclēsie associātib⁹ ecclēsias inuidentib⁹ vt p̄ sacrilegos hmōi pfectius quo poterit pcedat. Statuum⁹ vt si qui clerici et plati bñficiati cuiuscūq dignitatis stat⁹ aut cōditionis existant bono ope spūalis, rejecto in tā psumptuosam et detestabile pfunditez malorū vila- bñf. q̄ clericos religiosas ve psonas capiunt vulnerat et derinent captiuas tuos aut p̄ ecclēsias suas cathedrales & alias quāz plati canonici vel rectores existut cū hostib⁹ iparū ecclēsiaz se cōse derant. vel in acie hostiū p̄ suos diocesa nos et ecclēsias armati coparēt. archi- epos et epos et ecclēsias suas et colle- gia seu capla vel bona earūdē rapunt v̄l rapi faciūt aut mādāt. derinēt vel de tuneri mādāt seu arrestari pcurāt p ab- usum et iudiciū potētie secularis. dum bec vel eoz aliqd p evidētiaz facti vel sceleris ppetrati. aut p cōfessionē pprā corā duob⁹ testib⁹ fidei dignis factaz aut iudic. sñiaz. vel alio mō legitio liquēt quos salua pena canonis ex tunc vt ex nūc absq̄ alteri⁹ mādati expectatiōe ex cōicationis sñiaz quā in his scriptis p̄ pter hoc tāq delictū notoriū in eos feri- mus incurrere volum⁹ ipo facto. In q̄ qđe sñia si p annū vnū pseuerauerit aīo indurato. cū tāto grāti⁹ clerici cuiuscūq⁹ stat⁹ dignitatis aut cōdūtōis existat hmōi cōmittētes sint puniēdi qnto hec sunt in ipis magis detestāda et tāq in- grati. cū āt ecclēsias pprās inuaserint. dignitates psonat⁹ et bñficia sua amittē debeat seu ea demeruerit. ex tūc post la- pluz āni absq̄ iudicis sñia. dignitatibus beneficijs psonatib⁹ et oīb⁹ que in dio- cezi in qua pmissa vel eoz aliqd cōmisse rite hñt et obtinēt. vtute et aucte pñtis cōciliū nři ipo facto sint priuati. q̄s eiaz

ex causis premissis priuam⁹ eisdē absq̄ spe restituōis ad ipa ppter atrocitatēi crīmis in hoc casu. Mādātes vt de ipis dignitatib⁹ psonatib⁹ et beneficijs p̄ illos ad quos hoc spectat ex tunc ordine tur. et conseratur psonis alijs infra tps iuris. alioquin eorum collatio ad sup̄ios rem denoulat. Et si antedicti clerici sic priuati nō obstante q̄ forsitan de facto dignitates et beneficia habent adhuc detinēt et patroni de ipis negligunt ordinare. post hec se ingesserint dignitatibus glo- natibus et bñficijs eisdē fructus suos nō faciat. nec act⁹ eoz capitulares cuiq̄ suffragiū pistent vel afferant nocumē tū. Clericos vero hmōi committentes nō beneficiatos ex tūc vt ex nūc exclu- di volumus et inabiles existere ad di- gnitates psonat⁹ officia et beneficia q̄ libz in diocesi. in q̄ talia ppetrauerint.

Ne q̄s laic⁹ eractiōes ecclēsij pponat.

Lē monem⁹ oēs nobiles. terra- ruz dños. scabinos. cōsules. in- vices seculares et vniuersitates ac alios laicos cuiuscūq stat⁹ existat ne de cetero occasione aduocatiay q̄s qdā ex eis sug bō ecclastica hñt. vel q̄cūq̄ alio noīe v̄l coloē ad h̄ q̄sito tallias col- lcas exactiōes petitiōes assilias ptribu- tiōes fuitia indebita t v̄l q̄s ius aduo- catie iuē scabinoy sñiaz vbi aduōti sūt pmitteit. ipis ecclēsij ecclastici. ve plois hoībus. mancipijs et bonis earundem imponant vel imponere exigere aut re- cipere psumat vel quo min⁹ bona ecclē- siastica colātūt et ipē ecclēsie eisdē pa- cifice fruan⁹ p̄ arrestationē vel prohibi- tionez aut alias phibeāt ne bona ecclē- siastica colāt. vel hoīes suos dñi in expe- ditionibus suis vadūt vel alio mō pce- dunt in grāgys et curtibus earundē ec- clēsiaz et mōsterior ponāt. alias p̄ ipos volum⁹ pcedi p̄ sñiaz excōmunicatiōis quousq̄ latissimāt de cōmissis.

Statuta

De inuasoribus occupatoribus et de tentoribus rerū et bonorū ecclesiasticoꝝ

Item statutū predecessoris nři Engilberti quōdā Loloň archiepi. qđ sic incipit. Itē ad reprimēdā importunā plūm ptioneꝝ raptorū predonū et inuasorū bo uop et rerū ecclesiārū. Et. Innouātes ex nūc de ḥbo ad verbū put in eodeꝝ cōtineat. volum⁹ et p̄cipim⁹ firmiter obseruari. Sūlter et statuta eiusdē nři predecessoris Engilberti de effractorib⁹ et incēdiarijs ecclesiārū. qđ sic incipit. Itē contra incendiarios et effractores ecclesiārū et monasteriorū ipo facto sīnt excoicati. Et. put in eodē statuto continet innouātes volum⁹ et p̄cipim⁹ obseruari.

De occupantibus bona ecclesiārū et ecclesiasticarū psonarum et legata fatus ecclesie Coloniensis.

Item nōnulli taz clericī qđ laici vtriusq; sexus hoīes bona mobilia vel immobilia ad ecclesiās monasteria. vel alia pia loca. necnon ad dignitates psonatus. et beneficia prinētia. vel ad fabricam Coloniensem. et aliarum ecclesiārū legata seu bona illicite acquisita ipi fabricē cedentia. aut tacite vel expresse. occupent et detineant minus iuste in fraudem ecclesiārū et monasteriorū ac aliorū predicatorū. Nos coruz in hac pte fraudibus obuiare volentes Satuumus et precipimus ut qui cūq; cuīscunq; status aut conditionis existat in pñti vel pro tpe hmōi bona et legata ac illicite acquisita ecclesiās prelatis et clericis scientibus vel ignorantibus sub se habuerint infra menseꝝ a presentis statuti publicatiōe ea que ad pñis apud eos sunt et se habere scūnt. vel qđ cūq; tempore dū innotuerit ipi se bona consumilia tenere vel occupare similiꝝ infra mensem eisdeꝝ fabricē nostre Coloniensi et ecclesiās monasterijs pres-

Henrici.

latis ecclesiārū rectorib⁹ aut alijs locis pīs restituant atq; reddat alias ad id ex tunc per excommunicationis sententiā cōpellantur.

De vita et honestate clericorum.

Item statutum bone memorie Hifridi quōdā Loloň archiepi predecessoris nři int̄ alia statuta sua de vita et honestate clericorū editum qđ sic incipit. Ex p̄cilio generali statutū mus et p̄cipimus ut viuērī clerici cōtinenter et caste viuant. Et. Innouantes p̄cipimus firmiter obseruari.

De vicariis quo ad ḥsus et lectioꝝ in matutinis.

Item intelleximus qđ quāq; in quibusdam ecclesiās vicarii aliq; altricti sunt sūas septimanas seruare celebrādo missas in principali seu summo altari et ceteras horas quascūq; lectiones enī in matutinis legere vel ḥsus cātare in eisdē ecclesiās de cōsuetudine p̄hibent. p̄ter qđ occasione canonicoꝝ absentiū contingit inter dū in eisdē ecclesiās negligētias fūcri. et matutinas cū cātu p̄ceit p̄mitti.

¶ Atēdētes igif absurdū et qđ maiora et solēniora vt ē dictū ipi vicariis per mutant̄ vpore missarū celebratioꝝ in summo altari et mīma denegent. ad tollēndā negligētā hmōi p̄cipim⁹ decanis ut ipi vicariis eisdē deinceps iniugat ḥs cātare et lectiones legē put viderit expedire. Eos qđ ipis in hō paruerint sicut in ceteris. corrīgēdo salua cōrectioꝝ p̄ canōicos qđ p̄missis fuerit negligētis.

De etate presbyterorū ordinādorū.

Item statuim⁹ vt null⁹ cleric⁹ secularis ad sacerdotij gradū nisi xxv. annū eratis sue attigerit aliasq; ad hoc idone⁹ exciterit ordinēt ut lenitatem iusuenili qđ p̄na ē ad delictū trāscursa sacerdotes in agēdis discretionē habeat suo statui cōgruentē.

De cōcubinarijs clericis.

Lem quāq; plures canones et statuta edita sine sup. cōtinentia clericali, quia ēn natura pna est erubilis contra cōtinentia eandē vt q; libz clericus salem pene grauioris formidine strictius se cōtineat. Statuum⁹ vt nullus clericus et specialiter qlibet presbyter cōcubinā nec in domo sua ul' extra publice teneat aut habeat cui necessaria administret, alioquin a diuinis nouerit se suspensum et a talibus suspēsis nullus diuina audiat, nec pro capellaniis nec socijs eos teneat. Contrariū facientes vt desistat p. exēdicationis sententiā arceātur. Muis penis p. bone memore Conradū archiepm Coloniensis pdecessorem nīm cōtra concubinarios et concubinas hmōi institutis. Qui hō relaxatis volūtū habent in lacū miserie et in lūtu fecio se immergūt, vt salutis eternae coronaz, et honestatis norā et sacrarū h̄gini pudicitia violare psumperit cuiuscūq; regule vel habit? monialū tales extiterint apter tā flagitiosum crīmē. si carnis cōmeriū temerarū fuit subsecutū exēdicationis sūia quā in his scriptis ferimus se nouerint inmodatos. Moniales hō que hmōi crūmen flagicioruz ppetrauerint nullaten? dēceps ad officiū aliquod in monasterio admittant, sed in signuz iniquitatis sue salua pena cōtra tales moniales p; ut hec in cōcilio vñi. p̄is dñi Conradi potuerū, et sancte Rufine epi oliz aplūcessis p alemaniā legati sunt pmulgata, talit a suis supiorib; corrigan t̄ q; ea rū correctio alijs terrorē incutiat ea amplius cōmittendi.

De clericis publica emenda et penitentia nō sit imponenda.

Lem cū clericis publica emēda et penitentia sit prohibita. statuum⁹ vt in nulla ecclesiā p̄re ciuitatis diocef et pūcie aliqua emēda seu penitentia publica ipo natur cū ex talibus infames reddātur,

Clericis nō sit penitentia publica imponenda q; ea nonz infame & redit.

scutur aliquib; ecclesijs intelleximus obseruatū. Videlic̄ q; canonici et clerici alij ante crucis in pcessionib; et in choro dieb; qbus ceteri in albis procedunt in nigris cappis circueunt et incedunt in publico et in facie laicorū. qd de cetero in x̄tute sancte obedientie fieri prohibem⁹. sed supiores eorum iuxta qualitatē delicti penitentias ipsiis clericis imponant suo ordini congruentes. si sc̄us actum fuerit decernimus ipsos clericos ad hmōi emēdas publicas non tecuiri.

De non nisi ordinati ad sacros ordines legant ep̄las vel euāgeliā.

Lem statuimus vt nō nisi ordinati legitime ad sacros ordines ep̄las vel euāgeliā legat inuti vēsimētis sacris cum id obviat canonicis institutis. Contrarium faciētes a suis decans p̄mantur.

De nullus ecclesiā curatā teneat nisi a diaconis vel archidiacontis instituat.

Lez statuimus q; nullus ecclesiā curatā de cetero teneat vel regendā recipiat, aut suscep̄taz tenere p̄sumat nisi a nobis vel archidiacono et eorum vices gerentibus qmib; hoc de iure vel consuetudine cōpetere dinoscit de eadez fuerit legitime institut⁹ cū alias non habeat claves ligandi vel soluendi. Contrarium faciēs nisi dictā ecclēsiā dimittat monitione viginti dierū p̄missa ex nūc exēdicationis sūiaz quam in ipm in his scripti. ferim⁹ incidat ipso facto. nec plebs sibi obediāt vel intēdat

De p̄mis de bñficijs autē aplica se faciant iuxta formā p̄missōis ordinari.

Lem statuimus vt quibus in nrā ciuitate est de beneficijs ecclesiasticis auctoritate aplica p̄misuz sic q; ad ea p̄t onus beneficioz corūde

Statuta

requirit promoueri teneantur se faciat
iuxta formā pūlōnis eorūdēz ad dicta
beneficia promoueri.alioquin ea vacat
re decernimus et eorūdē collationē de-
uolut ad superiorē, ut p̄ ip̄os infra t̄ps iu-
ris de p̄sonis alijs ordineſ. Et si contra
hec clericī hm̄oi fructus eorūdē benefic-
iorum p̄ceperint, illos suos nō faciant
nec ip̄is ministren̄t. qđ in virtute sancte
obedientie duximus iniungendū.

De fructus canonicoꝝ suspensoroꝝ dece-
dentiū cedant ad utilitatē ecclesie et nō
successoribus suspensoroꝝ.

Lez statuimus ut si qui canonici suspe-
si decesserint qđ ppter hoc ecclesie annis
grē et eorū fructibus post obituz cuiuslibz
ex cōsuetudine currētibz nō fraude-
ntur.sed ip̄is eccl̄ijs et nō successori-
bus suspensoroꝝ cedat pro redditibz p̄pe-
tuis cōpandis ad cōdeꝝ utilitatē ecclesie
rū ne ecclesie ip̄e ex alieno delicto iactu-
ram sentiat in hoc casu.

De clericō nō leget cōcubinis suis vel
spurijs annū grē sue, &c.

Lez nullus annis grē abutens fruct⁹ an-
noꝝ suoy spurijs vel cōcubinis suis le-
get aut donet. Lōtrariū faciens ecclesi-
astica carcat sepultura, et legatum hm̄oi
nō teneat in hoc casu, sed cedat ecclesie
a qua processit. Itē vicarij ecclesiānū
collegiatꝝ vel aliarum eccl̄iarum ad
ordinē quē onus beneficiorū suorū req-
rit a tge susceptorū beneficiorū p̄moue-
ant et p̄sonaliter resideat in eisdē, alias
eisdem vicarijs seu beneficijs si nō pro-
mouent nec p̄sonaliter eas deseruerint
ip̄o facto post lapsuz anni iuris impediu-
mento cessante sint priuati et collatores
earūdēz vicariarū seu capellaniarum de
ip̄is p̄sonis alijs id facientibus studēat
prouidere. Idi dē de vicarijs iā existen-
tibus volumus obseruari, ne votū ch̄iū

Henrici.

fideliuꝝ qui hm̄oi vicarias pro remedio
anime sue, vel pro cultu diuino ap̄lians
do instituerunt et dotauerunt easdem p-
ratū nō promotoꝝ et nō deseruentium
negligentiā defraudetur.

De cāpanarijs qđ sunt l̄fati.

Lez presbyteri sub albis camis
fias habeant, et cāpanarij quos
l̄fatos semp assūti volumus ut
saltez in responsionibz cōibz presbytero
valeat respondere. Sūliter tge diuinorū
camis mundis et albis sine induitne
quotidianis vestimentis suis in suo of-
ficio administrent indecenter, alias plo-
corum decanos et plebanos ad sui offi-
ciū exercituꝝ nullatenus admittant, qđ
ip̄is decanis et plebanis in virtute sancte
obedientie duximus iniungendū.

De decani et plebani locoruꝝ examinēt
ornamenta ecclesie.

Lez decani et plebani exami-
nen libros et ornamenti nāria
ad diuinū cultū in eccl̄ijs sibi
subiectis et vbi necesse fuerit p̄ cōserua-
tores dicte ecclesie et prochianos infra
mensē post ammonitioneꝝ eundem
suppleri faciant. In rebelles excomuni-
cationis sententiā promulgando.

De fructus canonicoꝝ suspensorum
cedant capitulis.

Lez statuimus ut fructus ca-
nonicorum suspensorum durate
suspensiōe eorūdē, cedat caplis
ad cōmunes vsls eccl̄iarū suarū p̄t in
ecclesia n̄ra Loloñ obseruat cui expedit
in hoc casu ceteras n̄fe dioceſ et p̄mis-
cie ecclesias conformari, ne ip̄i canonici
eosdeꝝ fructus sic suspensi p̄ alijs alias
p̄sonas singulares vendicantes sibi ex
aliq̄ cōsuetudine uno potius corruptela-

ipis cōpetere recūpent. et p cōsequens ad frequentationē chori p suspensiones h̄mōi nequeant coartari nisi tūc constet ipas psonas seculares p dictorū fructuū restitutioē dare canoniciis suspēsiōi oī cōsolationē suspēsiōes h̄mōi nō curādi.

De ecclesia vel cemiteriū nō cōsacrētur nisi de dotationē loci diocesano conseruit.